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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá kompletním restaurováním a dokumentací obrazu

dělaného žloutkovou temperou na papírové podložce a čínské tušové malby na závěsném

svitku. Jedná se o obraz „Panna Maria Bolestná“ z kaple Panny Marie v obci Rok u Sušice

a o tušovou malbu „Odpočinek v zahradě“. Bakalářská práce se v teoretické části zabývá

výjevem Panny Marie Bolestné a hledáním předloh k obrazu „Panna Maria Bolestná“

z Roku u Sušice.

Klíčová slova

restaurování, Panna Maria Bolestná, vaječná tempera, tušová malba, svitek, čínské

umění, Rok u Sušice

Title

Restoration of a collection of artworks on paper

Annotation

This bachelor thesis deals with the complete restoration and documentation of a

painting made by egg yolk tempera on a paper base and Chinese ink painting on a hanging

scroll. It is a painting of the "Virgin Mary of Sorrows" from the Chapel of Our Lady in Rok

near Sušice and an ink painting "Rest in the Garden". In the theoretical part, the bachelor

thesis deals with the scene of the Virgin Mary of Sorrows and searching for templates of the

painting of “Our Lady of Sorrows” from Rok u Sušice.

Keywords

Restoration, Our Lady of Sorrows, egg yolk tempera, ink drawing, scroll, Chinese
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1 Úvod

Bakalářská práce důkladně dokumentuje komplexní restaurování malířských

uměleckých děl na papírových podložkách a jejich součástí. Díla jsou provedena odlišnými

technikami na papíru. Cílem práce bylo zmírnit na vybraných dílech postupnou degradaci a

vypracovat restaurátorskou dokumentaci k jednotlivým dílům.

Konkrétně se jedná o žloutkovou temperu na papírové a lněné textilní podložce od

neznámého autora, „Panna Maria Bolestná“, pravděpodobně z druhé poloviny 19. století

z kaple Panny Marie v obci Rok u Sušice. Tato dokumentace je rozšířena o teoretickou část,

která se zabývá vyobrazením Panny Marie Bolestné a hledáním předloh k výjevu obrazu

„Panna Maria Bolestná“ z Roku u Sušice. Cílem bylo se pokusit nalézt předlohu pro

namalování obrazu. Teoretická část byla konzultována s Mgr. Vladislavou Říhovou, Ph.D.

Dále se jednalo o čínskou tušovou malbu na čínském závěsném svitku od neznámého

autora, „Odpočinek v zahradě“, patrně ze 17. století. Dílo pochází od soukromého investora.

Ke každému z děl bylo přistupováno individuálně na základě uskutečněných průzkumů

a stupni degradace. Jednotlivé kroky restaurování byly odborně konzultovány.

Bakalářská práce se skládá ze tří částí. První část je restaurátorská dokumentace díla

„Panna Maria Bolestná“. Dále následuje teoretická část navazující na předešlou

dokumentaci. Poslední část je restaurátorská dokumentace čínského svitku „Odpočinek

v zahradě“. Každá část je doplněna o obsah. Za dokumentacemi je situován závěr. Dále

následuje seznam použité literatury a použitých zkratek.
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2 Restaurátorská dokumentace: „Panna Maria Bolestná“

RESTAURÁTORSKÁ DOKUMENTACE

„Panna Maria Bolestná“

z kaple Panny Marie v obci Rok u Sušice

Litomyšl

2019

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko vedoucí ARUDP FR UPa

Restaurovala: Kateřina Fialová, studující IV. ročník ARUDP FR UPa
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Počet vyhotovení restaurátorské dokumentace: 3

Místo uložení dokumentace:

1) Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování Litomyšl

2) město Sušice, Náměstí Svobody 34, 342 01 Sušice

3) soukromý archiv Kateřiny Fialové

© Dokumentace jako dílo vědecké a literární je chráněna ve smyslu zákona č. 89/1990

sb. v úplném znění pozdějších dodatků (Autorský zákon) s tím, že právo k užití má město

Sušice, jako majitel díla.

Dokumentaci vypracovala: Kateřina Fialová, studující IV. ročník ARUDP FR UPa1

1 Ateliér restaurování uměleckých děl na papíru, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice, dále

jen ARUDP FR UPa
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Prohlašuji, že jsem použila při restaurování pouze materiálů a postupů uvedených

v této restaurátorské dokumentaci. Nejsem si vědoma nových zjištění a skutečností na

restaurované památce, které by nebyly uvedeny v této dokumentaci.

Prohlašuji, že restaurátorský zásah byl proveden v mezích určených zadáním.

V Litomyšli dne ……………………
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restaurovala zodpovědný restaurátor

Kateřina Fialová Mgr. art. Luboš Machačko

studující IV. ročník ARUDP FR UPa vedoucí ARUDP FR UPa
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2.1 Úvod

Dílo: Panna Maria Bolestná

Autor: neznámý

Datace: nedatováno (pravděpodobně druhá polovina 19. století)

Technika: vaječná tempera na papírové podložce vyšší gramáže podlepené na

plátěné podložce

Rozměry: rozměr papíru 545 × 430 mm (v × š), zadní deska 550 × 420 mm

(v × š), rám – vnější rozměr 645× 530 mm (v × š), vnitřní rozměr

552 × 435 mm (v × š)

Zadavatel: město Sušice, Náměstí Svobody 34, 342 01 Sušice

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, veřejná škola, založ. podle zák. č. 111/1998

Sb., Sídlo Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená Radomirem

Slovikem, děkanem Fakulty restaurování, Jiráskova 3, 570 01

Litomyšl

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko, vedoucí ARUDP FR UPa

Restaurovala: Kateřina Fialová, studující IV. ročník ARUDP FR UPa

Datum započetí a zakončení restaurátorských prací: říjen 2018–červenec 2019
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2.2 Popis díla

2.2.1 Typologický popis

Dílo je provedeno technikou vaječné tempery na papíře blíže neurčené gramáže a

tloušťky podlepené na plátěné podložce. Dílo je adjustováno na dřevěné desce pomocí

kovových připínáčků. Součástí díla je jednoduchý dřevěný rám o rozměrech 645 × 530 mm

(v × š) s tmavým monochromním nátěrem a spodní dřevěná deska rámu o rozměrech 550 ×

420 mm (v × š). Na rámu se z rubové strany nachází závěsný kovový systém ve tvaru

hranatého U. Deska je k rámu přichycena kovovými sešívacími sponkami.

Dílo znázorňuje výjev Panny Marie Bolestné s anděly. Jedná se o figurální výjev, na

kterém jsou vyobrazeny čtyři postavy. Ústřední postavou je Panna Maria s probodnutým

srdcem a se sepnutýma rukama, které meč probodává srdce. Z levé strany vedle Panny Marie

je umístěn sloupek. Za Pannou Marií stojí tři plačící andělé. Dva za jejím pravým a jeden za

levým ramenem. Dva z nich drží u tváře kapesník. Nad postavami je zavěšena zelená řasená

draperie. V levém horním rohu je namalován oblak se zlatavými paprsky.

2.2.2 Popis díla před započetím restaurátorských prací

Dílo je v havarijním stavu. Adjustace díla je provedena pomocí kovových připínáčků

k dřevěné desce. V okolí připínáčků došlo k degradaci papírové podložky v důsledku koroze

kovových částí. V souvislosti s nevhodnou adjustací je dílo vystaveno nerovnoměrnému

pnutí a dílo se tak vlní a deformuje. Papírová podložka se skládá ze dvou částí. Dolní část

papírové podložky je široká 30-40 mm. Na povrchu celého díla je silný nános prachového

depozitu a hrubých nečistot. V celé ploše díla se nachází bělavý zákal, který snižuje

viditelnost zobrazovaného výjevu.

Dřevěný rám se nachází v dobrém stavu. Spodní dřevěná deska je složena ze dvou částí.

Kdy tyto dvě části spolu drží pomocí tří kovových sešívacích sponek. Na povrchu celého

rámu a desky je silný nános prachového depozitu, hmyzích exkrementů a hrubých nečistot.

Dále se na rámu i na desce nachází četné výletové otvory po červotoči.
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2.3 Nálezová (průzkumová) zpráva

2.3.1 Metodika průzkumu

Restaurátorský průzkum byl zaměřen na zjištění charakteru díla, určení výtvarné

techniky a použitých materiálů. Dále se zabýval zhodnocením stupně poškození a

posouzením příčin těchto poškození. Restaurátorský průzkum dokumentoval stav díla před

započetím restaurátorských prací a byl podkladem pro určení vhodného restaurátorského

postupu.


[…]

další elementy (parenchym, pokožkové buňky) rýžové buničiny. Vzorek je srovnatelný se

vzorkem 1. V preparátu jsou u některých vláken viditelné průhledné membrány, které jsou

charakteristické při zpracování papírenské moruše (obr. 11).

Vzorek 5

Je srovnatelný se vzorkem 1 a 4.

Závěr:

Papír byl vyroben ze směsných vláken rýžové buničiny a lýkových vláken, u kterých byla

prokázána přítomnost papírenské moruše. Ve vzorcích byl nalezen škrob, především

v povrchových vrstvách malby a hedvábí.

V Praze 4. 4. 2018 Hana Paulusová
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Obrazová příloha:

Obr. 1 Vzorek 1 s morfologickými znaky rýžové buničiny,

vybarveno Graffovým “C“ roztokem

Obr. 2 Vzorek 1, vybarveno Graffovým“C“ roztokem,

rýžová vlákna modře zbarvená a lýková vlákna

hnědočervená

Obr. 3 Vzorek 2, vybarveno Graffovým“C“

roztokem, fragmenty roztokem zbarvených vláken

hedvábí, vlákna a pokožkové buňky rýžové slámy, dobře

viditelný škrob

Obr. 4 Vzorek 2, vybarveno Graffovým“C“ roztokem,

žlutá vlákna hedvábí

Obr.5 Vzorek 2, vybarveno Graffovým“C“ roztokem,

polarizace, fragmenty křehkého lýkového vlákna a

hedvábí

Obr.6 Vzorek 2, vybarveno Graffovým“C“ roztokem,

obarvené vlákno hedvábí a modře vybarvená pokožková

buňka rýžové buničiny
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Obr.7 Vzorek 3, vybarveno Graffovým“C“ roztokem,

vlákna hedvábí a modře vybarvený škrob

Obr.8 Vzorek 3, vybarveno Graffovým “C“ roztokem,

pokožkové buňky pravděpodobně rýžové a hnědě

zbarvené lýkové vlákno

Obr.9 Vzorek 4, vybarveno Graffovým“C“ roztokem,

vlákna a parenchymatické buňky pravděpodobně rýžové

slámy

Obr.10 Vzorek 4, vybarveno Graffovým “C“ roztokem,

dlouhá lýková vlákna

Obr. 11 Vzorek 4, vybarveno Graffovým “C“ roztokem,

dlouhá lýková vlákna, pravděpodobně morušová

Obr.12 Vzorek 5, vybarveno Graffovým“C“ roztokem,

směs dlouhých lýkových vláken a rýžové buničiny
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Obr.13 Vzorek 5, vybarveno Graffovým“C“ roztokem,

směs dlouhých lýkových vláken a rýžové buničiny
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo komplexní restaurování dvou uměleckých děl na

papírové podložce doplněné o teoretickou část, navazující na restaurovaní žloutkové

tempery na papírové podložce podlepené textilní podložkou.

Teoretická část bakalářské práce se zabývala vyobrazením Panny Marie Bolestné a

hledáním předloh k výjevu obrazu „Panna Maria Bolestná“ z obce Rok u Sušice od

neznámého autora. Toto hledání přineslo uspokojivé výsledky. V kapucínském kostele sv.

Felixe se našla předloha pro obraz „Panna Maria Bolestná“. Tento kostel se nachází pouze

několik kilometrů od obce Rok u Sušice. Dále se podařilo nalézt stručnou historii ke kapli

samotné a popis jejího uspořádání. Avšak bližší informace o díle samotném se nedochovaly.

Panu Janu Lhotákovi (historik Muzea Šumavy v Sušici), ani bratru Petru Petřivalskému (člen

kapucínského řádu), se kterými jsem komunikovala, nejsou známy žádné bližší informace

k obrazu „Panna Maria Bolestná“ z kaple Panny Marie.

Praktická část práce se věnovala komplexnímu restaurování dvou uměleckých děl na

papírové podložce. Každé dílo mělo vypracovanou vlastní restaurátorskou dokumentaci,

která dokumentovala stav před započetím prací, restaurátorský průzkum, samotný proces

restaurování a stav po zakončení restaurátorských prací.

V prvé řadě se jednalo o obraz malovaný žloutkovou temperou s názvem „Panna Maria

Bolestná“ od neznámého autora. Dílo bylo nejprve očištěno suchými a mokrými procesy,

spolu s kterými byly odstraněny zbytky adheziva z rubové strany díla. Poté byla ztenčena

povrchová úprava, která tvořila na díle bělavý zákal. Následovala skeletizace díla na

japonský papír, tmelení ztrát papírové podložky a tepelná laminace na textilní podložku.

Dále scelující nápodobivá retuš, napnutí na nový vypínací rám a navrácení do původního

jednoduchého dřevěného rámu.

V druhé řádě se poté jednalo o závěsný malovaný čínský svitek „Odpočinek v zahradě“

provedený tušovou malbou, též od neznámého autora. Před vlhčením a odstraněním podlepu

a pásků, zajišťujícími praskliny z rubové strany, bylo dílo nejprve mechanicky očištěno a

demontováno. Poté byly na dílo aplikovány nové podlepové papíry a pásky. Následovalo

vypnutí díla na dřevěnou desku a scelující retuše. Po sundání z desky byly k dílu nalepeny

papírové kapsy na dřevěný závěsný systém. Na závěr byl k dílu připevněn původní dřevěný

závěsný systém a vytvořen válec s ochrannou krabicí.
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Restaurátorský zásah na obou dílech pomohl zamezit postupující degradaci materiálů a

napomohl navrátit jejich funkčnost.
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7 Seznam použitých zkratek

ARUDP– ateliér restaurování uměleckých děl na papíru

FR UPa – Fakulta restaurování, Univerzity Pardubice

UV – ultrafialové záření

IR – infračervené záření

MMMK – methoxy-magnesiummethylkarbonát

RH – relativní vlhkost
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