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Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

Z hlediska stanovení a dosažení cílů došlo k naplnění zadání bez výhrad.

☒A □B □C □D □E □F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Pozitiva práce vidím zejména v postupech restaurování obou objektů. Restaurovaná díla

byla restaurována citlivě a s ohledem na autentický materiál a techniku. Velmi si cením také

grafického znázornění svitku na str. 116-118.

Slabiny práce vnímám v drobných formálních nedostatcích, jako jsou např. neúplné

informace v soupisech použitých materiálů (chybí složení), chybějící lokace odběru stěru pro

mikrobiální průzkum.

Ze zvolených postupů v restaurování bych se vyjádřila zejména k těm, s nimiž nesouhlasím:

tj. zejména použití Saturnových barviv pro barvení papíru s obsahem lýka a moruší, tato

barviva se na podobný materiál nedoporučují, zejména z důvodu nerovnoměrnosti

probarvení v okolí těchto vláken.

Kvalita dokumentace je dostatečná.

□A ☒B □C □D □E □F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Zvolené metody jsou jasně formulovány, a práce s literaturou a prameny je s ohledem na

zadání dostatečná.

□A ☒B □C □D □E □F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Formální úprava práce působí trochu zmateně. Členění bakalářské práce do tří částí

s vlastními obsahy a seznamy se mi zdá nešťastné. V kapitole: Vyhodnocení průzkumu, bych

očekávala shrnutí a vyhodnocení všech informací které vyplývají z provedeného průzkumu

nikoliv odkazování se na jiné kapitoly. Dle obecných pravidel pro odborný text by bylo

vhodné se vyvarovat následujících formálních chyb. Věty v textu by neměly být děleny přes

strany, ale měly by být ukončené na jedné straně. Obrazové přílohy by měly být označeny

číslem nikoliv stranou. Na str. 83 máte chybné číslování položek restaurátorského záměru.

Úroveň odborného jazyka je dobrá, text je až na drobné výjimky srozumitelný a obsahuje

dostatek odborné terminologie.

□A ☒B □C □D □E □F

Další připomínky/dotazy

Pokud píšete v záměru na restaurování (str. 19): „Na základě výsledků restaurátorského

průzkumu, s ohledem na stav díla, požadavky zadavatele a v souladu s předběžným návrhem na

restaurování a budoucím využitím díla byl navržen následující postup restaurátorských prací“ a

vzápětí uvádíte metody, které jste průzkumem vyřadila (neutralizace) jedná se o formální

chybu. Mám také připomínku k některým použitým materiálům, konkrétně se jedná o tmel

dřeva Soudal (str. 28 a 30), proč byl použit jiný materiál pro stejný úkon oproti tmelu, který

byl použit pro obrazy ze stejného souboru? Jakým způsobem byla stabilizována koroze na

kovových prvcích děl (str. 28)? Píšete pouze o mechanickém odstranění koroze a konzervaci

včelím voskem (ta je nedostatečná). Na str. 76 uvádíte: „Papírová podložka má tmavě-

okrovou barvu. Samotný výjev je malován tlumenými barvami, které jsou doplněny zlatými

detaily.“ Jedná se o chybné tvrzení, malba byla původně určitě výraznější, ale k současné

barevnosti došlo vlivem fotooxidace většiny použitých barviv. Použité minerální pigmenty

jsou stabilnější proto, např. na oděvech postav, zůstala barevnost zachována. Na str. 92

chybí druhy použitých Saturnových barviv.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Přes všechny výtky předloženou práci hodnotím kladně, vážím si zejména citlivého přístupu

předvedeného u restaurování čínského svitku. Pozitivně hodnotím také rozsah všech

provedených zkoušek a metod, ze kterých studentka zvolila optimální cestu ke stabilizaci

děl. Provedený zásah na obou dílech byl velmi náročný a celkový výsledek práce je velmi

dobrý. Na práci si také velmi cením zpracované kapitoly o Panně Marii Bolestné. Práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.

□A ☒B □C □D □E □F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)

V Lažanech Datum:3. 9. 2019 Podpis oponenta:…………………………..